

# 河南平高电气股份有限公司 2006年年度报告摘要

**§1 重要提示**  
1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。  
1.2 独立董事刘刚未出席董事会，因有事无法出席，执行委托陈克林董事代为表决。  
1.3 深圳大华天诚会计师事务所为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。  
1.4 公司负责人陈海林、主管会计工作负责人张浩文、会计机构负责人（会计主管人员）李慧平声明：保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、完整性、准确性承担个别及连带责任。  
**§2 公司基本情况简介**  
2.1 基本情况简介  
股票简称：平高电气 股票代码：600312  
上市交易所：上海证券交易所  
注册地址和办公地址：河南省平顶山市南环路东 22 号  
邮编：467001  
公司国际互联网网址：http://www.pinggao.com  
电子信箱：pinggao@pinggao.com

| 项目             | 2006年            | 2005年            | 本年比上年增减(%) | 2004年            |
|----------------|------------------|------------------|------------|------------------|
| 主营业务收入         | 2,097,739,792.64 | 1,534,790,379.32 | 36.88      | 1,694,062,117.59 |
| 利润总额           | 191,202,961.46   | 120,289,294.77   | 58.56      | 72,583,415.56    |
| 净利润            | 157,066,134.58   | 103,780,187.06   | 51.35      | 52,240,140.32    |
| 扣除非经常性损益的净利润   | 145,270,569.06   | 93,810,639.81    | 58.73      | 52,900,172.46    |
| 经营活动产生的现金流量净额  | 38,604,374.13    | 3,551,229.31     | 987.07     | 19,726,107.67    |
| 总资产            | 3,383,725,029.00 | 2,519,424,518.19 | 26.37      | 2,142,501,556.69 |
| 股东权益(不含少数股东权益) | 1,073,250,157.00 | 1,045,306,402.74 | 2.67       | 974,726,838.10   |

| 项目              | 2006年 | 2005年 | 本年比上年增减(%) | 2004年 |
|-----------------|-------|-------|------------|-------|
| 每股收益            | 0.43  | 0.33  | 30.30      | 0.167 |
| 每股净资产           | 2.91  | 3.36  | -12.24     | 3.12  |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 | 0.11  | 0.01  | 883.64     | 0.063 |

说明：报告期内，公司实施资本公积金转增股本，共计增发 53,223,697 股，转增后股份总数由 311,960,000 股增至 365,173,697 股，本报告 365,173,697 股摊薄计算 2005 年度每股收益数据调整为 0.29，调整后为 0.285；每股经营活动产生的现金流量净额调整为 0.287，调整后为 0.286。  
非经常性损益项目  
√适用 √不适用

| 项目                                     | 金额            |
|--|---------------|
| 处置长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、其他长期资产产生的损益    | 525,918.71    |
| 各种形式的政府补贴                              | 1,010,000.00  |
| 公司资产日常经营业务会计制度规定计提的资产减值准备的其他各项营业外收入、支出 | -3,542,169.17 |
| 以前年度已计提资产减值准备的转回                       | 13,384,206.65 |
| 其他非经常性损益项目                             | 1,000,068.26  |
| 所得税影响数                                 | -4,018,886.79 |
| 资产减值准备转回                               | 3,636,165.87  |
| 合计                                     | 11,736,565.52 |

| 项目              | 2006年 | 2005年 | 本年比上年增减(%) | 2004年 |
|-----------------|-------|-------|------------|-------|
| 每股收益            | 0.43  | 0.33  | 30.30      | 0.167 |
| 每股净资产           | 2.91  | 3.36  | -12.24     | 3.12  |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 | 0.11  | 0.01  | 883.64     | 0.063 |

说明：报告期内，公司实施资本公积金转增股本，共计增发 53,223,697 股，转增后股份总数由 311,960,000 股增至 365,173,697 股，本报告 365,173,697 股摊薄计算 2005 年度每股收益数据调整为 0.29，调整后为 0.285；每股经营活动产生的现金流量净额调整为 0.287，调整后为 0.286。  
非经常性损益项目  
√适用 √不适用

| 项目              | 2006年 | 2005年 | 本年比上年增减(%) | 2004年 |
|-----------------|-------|-------|------------|-------|
| 每股收益            | 0.43  | 0.33  | 30.30      | 0.167 |
| 每股净资产           | 2.91  | 3.36  | -12.24     | 3.12  |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 | 0.11  | 0.01  | 883.64     | 0.063 |

| 项目              | 2006年 | 2005年 | 本年比上年增减(%) | 2004年 |
|-----------------|-------|-------|------------|-------|
| 每股收益            | 0.43  | 0.33  | 30.30      | 0.167 |
| 每股净资产           | 2.91  | 3.36  | -12.24     | 3.12  |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 | 0.11  | 0.01  | 883.64     | 0.063 |

说明：报告期内，公司实施资本公积金转增股本，共计增发 53,223,697 股，转增后股份总数由 311,960,000 股增至 365,173,697 股，本报告 365,173,697 股摊薄计算 2005 年度每股收益数据调整为 0.29，调整后为 0.285；每股经营活动产生的现金流量净额调整为 0.287，调整后为 0.286。  
非经常性损益项目  
√适用 √不适用

| 项目              | 2006年 | 2005年 | 本年比上年增减(%) | 2004年 |
|-----------------|-------|-------|------------|-------|
| 每股收益            | 0.43  | 0.33  | 30.30      | 0.167 |
| 每股净资产           | 2.91  | 3.36  | -12.24     | 3.12  |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 | 0.11  | 0.01  | 883.64     | 0.063 |

说明：报告期内，公司实施资本公积金转增股本，共计增发 53,223,697 股，转增后股份总数由 311,960,000 股增至 365,173,697 股，本报告 365,173,697 股摊薄计算 2005 年度每股收益数据调整为 0.29，调整后为 0.285；每股经营活动产生的现金流量净额调整为 0.287，调整后为 0.286。  
非经常性损益项目  
√适用 √不适用

说明：报告期内，公司实施资本公积金转增股本，共计增发 53,223,697 股，转增后股份总数由 311,960,000 股增至 365,173,697 股，本报告 365,173,697 股摊薄计算 2005 年度每股收益数据调整为 0.29，调整后为 0.285；每股经营活动产生的现金流量净额调整为 0.287，调整后为 0.286。  
非经常性损益项目  
√适用 √不适用

| 项目              | 2006年 | 2005年 | 本年比上年增减(%) | 2004年 |
|-----------------|-------|-------|------------|-------|
| 每股收益            | 0.43  | 0.33  | 30.30      | 0.167 |
| 每股净资产           | 2.91  | 3.36  | -12.24     | 3.12  |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 | 0.11  | 0.01  | 883.64     | 0.063 |

| 项目              | 2006年 | 2005年 | 本年比上年增减(%) | 2004年 |
|-----------------|-------|-------|------------|-------|
| 每股收益            | 0.43  | 0.33  | 30.30      | 0.167 |
| 每股净资产           | 2.91  | 3.36  | -12.24     | 3.12  |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 | 0.11  | 0.01  | 883.64     | 0.063 |

| 项目              | 2006年 | 2005年 | 本年比上年增减(%) | 2004年 |
|-----------------|-------|-------|------------|-------|
| 每股收益            | 0.43  | 0.33  | 30.30      | 0.167 |
| 每股净资产           | 2.91  | 3.36  | -12.24     | 3.12  |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 | 0.11  | 0.01  | 883.64     | 0.063 |

说明：报告期内，公司实施资本公积金转增股本，共计增发 53,223,697 股，转增后股份总数由 311,960,000 股增至 365,173,697 股，本报告 365,173,697 股摊薄计算 2005 年度每股收益数据调整为 0.29，调整后为 0.285；每股经营活动产生的现金流量净额调整为 0.287，调整后为 0.286。  
非经常性损益项目  
√适用 √不适用

| 项目              | 2006年 | 2005年 | 本年比上年增减(%) | 2004年 |
|-----------------|-------|-------|------------|-------|
| 每股收益            | 0.43  | 0.33  | 30.30      | 0.167 |
| 每股净资产           | 2.91  | 3.36  | -12.24     | 3.12  |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 | 0.11  | 0.01  | 883.64     | 0.063 |

说明：报告期内，公司实施资本公积金转增股本，共计增发 53,223,697 股，转增后股份总数由 311,960,000 股增至 365,173,697 股，本报告 365,173,697 股摊薄计算 2005 年度每股收益数据调整为 0.29，调整后为 0.285；每股经营活动产生的现金流量净额调整为 0.287，调整后为 0.286。  
非经常性损益项目  
√适用 √不适用

| 项目              | 2006年 | 2005年 | 本年比上年增减(%) | 2004年 |
|-----------------|-------|-------|------------|-------|
| 每股收益            | 0.43  | 0.33  | 30.30      | 0.167 |
| 每股净资产           | 2.91  | 3.36  | -12.24     | 3.12  |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 | 0.11  | 0.01  | 883.64     | 0.063 |

| 项目              | 2006年 | 2005年 | 本年比上年增减(%) | 2004年 |
|-----------------|-------|-------|------------|-------|
| 每股收益            | 0.43  | 0.33  | 30.30      | 0.167 |
| 每股净资产           | 2.91  | 3.36  | -12.24     | 3.12  |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 | 0.11  | 0.01  | 883.64     | 0.063 |

说明：报告期内，公司实施资本公积金转增股本，共计增发 53,223,697 股，转增后股份总数由 311,960,000 股增至 365,173,697 股，本报告 365,173,697 股摊薄计算 2005 年度每股收益数据调整为 0.29，调整后为 0.285；每股经营活动产生的现金流量净额调整为 0.287，调整后为 0.286。  
非经常性损益项目  
√适用 √不适用

| 项目              | 2006年 | 2005年 | 本年比上年增减(%) | 2004年 |
|-----------------|-------|-------|------------|-------|
| 每股收益            | 0.43  | 0.33  | 30.30      | 0.167 |
| 每股净资产           | 2.91  | 3.36  | -12.24     | 3.12  |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 | 0.11  | 0.01  | 883.64     | 0.063 |

说明：报告期内，公司实施资本公积金转增股本，共计增发 53,223,697 股，转增后股份总数由 311,960,000 股增至 365,173,697 股，本报告 365,173,697 股摊薄计算 2005 年度每股收益数据调整为 0.29，调整后为 0.285；每股经营活动产生的现金流量净额调整为 0.287，调整后为 0.286。  
非经常性损益项目  
√适用 √不适用

说明：报告期内，公司实施资本公积金转增股本，共计增发 53,223,697 股，转增后股份总数由 311,960,000 股增至 365,173,697 股，本报告 365,173,697 股摊薄计算 2005 年度每股收益数据调整为 0.29，调整后为 0.285；每股经营活动产生的现金流量净额调整为 0.287，调整后为 0.286。  
非经常性损益项目  
√适用 √不适用

| 项目              | 2006年 | 2005年 | 本年比上年增减(%) | 2004年 |
|-----------------|-------|-------|------------|-------|
| 每股收益            | 0.43  | 0.33  | 30.30      | 0.167 |
| 每股净资产           | 2.91  | 3.36  | -12.24     | 3.12  |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 | 0.11  | 0.01  | 883.64     | 0.063 |

| 项目              | 2006年 | 2005年 | 本年比上年增减(%) | 2004年 |
|-----------------|-------|-------|------------|-------|
| 每股收益            | 0.43  | 0.33  | 30.30      | 0.167 |
| 每股净资产           | 2.91  | 3.36  | -12.24     | 3.12  |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 | 0.11  | 0.01  | 883.64     | 0.063 |

| 项目              | 2006年 | 2005年 | 本年比上年增减(%) | 2004年 |
|-----------------|-------|-------|------------|-------|
| 每股收益            | 0.43  | 0.33  | 30.30      | 0.167 |
| 每股净资产           | 2.91  | 3.36  | -12.24     | 3.12  |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 | 0.11  | 0.01  | 883.64     | 0.063 |

说明：报告期内，公司实施资本公积金转增股本，共计增发 53,223,697 股，转增后股份总数由 311,960,000 股增至 365,173,697 股，本报告 365,173,697 股摊薄计算 2005 年度每股收益数据调整为 0.29，调整后为 0.285；每股经营活动产生的现金流量净额调整为 0.287，调整后为 0.286。  
非经常性损益项目  
√适用 √不适用

| 项目              | 2006年 | 2005年 | 本年比上年增减(%) | 2004年 |
|-----------------|-------|-------|------------|-------|
| 每股收益            | 0.43  | 0.33  | 30.30      | 0.167 |
| 每股净资产           | 2.91  | 3.36  | -12.24     | 3.12  |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 | 0.11  | 0.01  | 883.64     | 0.063 |

说明：报告期内，公司实施资本公积金转增股本，共计增发 53,223,697 股，转增后股份总数由 311,960,000 股增至 365,173,697 股，本报告 365,173,697 股摊薄计算 2005 年度每股收益数据调整为 0.29，调整后为 0.285；每股经营活动产生的现金流量净额调整为 0.287，调整后为 0.286。  
非经常性损益项目  
√适用 √不适用

| 项目              | 2006年 | 2005年 | 本年比上年增减(%) | 2004年 |
|-----------------|-------|-------|------------|-------|
| 每股收益            | 0.43  | 0.33  | 30.30      | 0.167 |
| 每股净资产           | 2.91  | 3.36  | -12.24     | 3.12  |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 | 0.11  | 0.01  | 883.64     | 0.063 |

| 项目              | 2006年 | 2005年 | 本年比上年增减(%) | 2004年 |
|-----------------|-------|-------|------------|-------|
| 每股收益            | 0.43  | 0.33  | 30.30      | 0.167 |
| 每股净资产           | 2.91  | 3.36  | -12.24     | 3.12  |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 | 0.11  | 0.01  | 883.64     | 0.063 |

说明：报告期内，公司实施资本公积金转增股本，共计增发 53,223,697 股，转增后股份总数由 311,960,000 股增至 365,173,697 股，本报告 365,173,697 股摊薄计算 2005 年度每股收益数据调整为 0.29，调整后为 0.285；每股经营活动产生的现金流量净额调整为 0.287，调整后为 0.286。  
非经常性损益项目  
√适用 √不适用

| 项目              | 2006年 | 2005年 | 本年比上年增减(%) | 2004年 |
|-----------------|-------|-------|------------|-------|
| 每股收益            | 0.43  | 0.33  | 30.30      | 0.167 |
| 每股净资产           | 2.91  | 3.36  | -12.24     | 3.12  |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 | 0.11  | 0.01  | 883.64     | 0.063 |

说明：报告期内，公司实施资本公积金转增股本，共计增发 53,223,697 股，转增后股份总数由 311,960,000 股增至 365,173,697 股，本报告 365,173,697 股摊薄计算 2005 年度每股收益数据调整为 0.29，调整后为 0.285；每股经营活动产生的现金流量净额调整为 0.287，调整后为 0.286。  
非经常性损益项目  
√适用 √不适用

说明：报告期内，公司实施资本公积金转增股本，共计增发 53,223,697 股，转增后股份总数由 311,960,000 股增至 365,173,697 股，本报告 365,173,697 股摊薄计算 2005 年度每股收益数据调整为 0.29，调整后为 0.285；每股经营活动产生的现金流量净额调整为 0.287，调整后为 0.286。  
非经常性损益项目  
√适用 √不适用

物直接对公司列支，且其及产品直销用户的毛利率增长不配比，直接影响了净利润率。产品质量成本也是影响净利润率的重要因素，非正常的电力投资速度的设备制造商带来空间同时给带来了质量控制压力，国产设备运行故障率的提高，给检修公司在整个工程行业造成了量减价低的困境。因此，特别是公司本季度利润水平不容乐观。对于采购成本，公司一方面采取各种措施降低采购成本，同时与供货方的关系，从采购各个环节降低成本，另一方面要加快完善内部控制制度，特别在招投标管理、采购管理、节能降耗等方面下功夫。对于改变销售模式后形成的费用压力，公司需要进一步加强合同管理、采购管理，提高综合毛利率，杜绝对外欠款，另外培训和引进有资质和信用的代理商为战略合作伙伴，协商降低佣金(代理费用)的比例，降低采购成本。对于质量成本的控制措施，公司将进一步宣传、动员、深入提高全员、全过程的质量意识，品质意识。

| 项目              | 2006年 | 2005年 | 本年比上年增减(%) | 2004年 |
|-----------------|-------|-------|------------|-------|
| 每股收益            | 0.43  | 0.33  | 30.30      | 0.167 |
| 每股净资产           | 2.91  | 3.36  | -12.24     | 3.12  |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 | 0.11  | 0.01  | 883.64     | 0.063 |

| 项目              | 2006年 | 2005年 | 本年比上年增减(%) | 2004年 |
|-----------------|-------|-------|------------|-------|
| 每股收益            | 0.43  | 0.33  | 30.30      | 0.167 |
| 每股净资产           | 2.91  | 3.36  | -12.24     | 3.12  |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 | 0.11  | 0.01  | 883.64     | 0.063 |

| 项目              | 2006年 | 2005年 | 本年比上年增减(%) | 2004年 |
|-----------------|-------|-------|------------|-------|
| 每股收益            | 0.43  | 0.33  | 30.30      | 0.167 |
| 每股净资产           | 2.91  | 3.36  | -12.24     | 3.12  |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 | 0.11  | 0.01  | 883.64     | 0.063 |

说明：报告期内，公司实施资本公积金转增股本，共计增发 53,223,697 股，转增后股份总数由 311,960,000 股增至 365,173,697 股，本报告 365,173,697 股摊薄计算 2005 年度每股收益数据调整为 0.29，调整后为 0.285；每股经营活动产生的现金流量净额调整为 0.287，调整后为 0.286。  
非经常性损益项目  
√适用 √不适用

| 项目              | 2006年 | 2005年 | 本年比上年增减(%) | 2004年 |
|-----------------|-------|-------|------------|-------|
| 每股收益            | 0.43  | 0.33  | 30.30      | 0.167 |
| 每股净资产           | 2.91  | 3.36  | -12.24     | 3.12  |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 | 0.11  | 0.01  | 883.64     | 0.063 |

说明：报告期内，公司实施资本公积金转增股本，共计增发 53,223,697 股，转增后股份总数由 311,960,000 股增至 365,173,697 股，本报告 365,173,697 股摊薄计算 2005 年度每股收益数据调整为 0.29，调整后为 0.285；每股经营活动产生的现金流量净额调整为 0.287，调整后为 0.286。  
非经常性损益项目  
√适用 √不适用

| 项目              | 2006年 | 2005年 | 本年比上年增减(%) | 2004年 |
|-----------------|-------|-------|------------|-------|
| 每股收益            | 0.43  | 0.33  | 30.30      | 0.167 |
| 每股净资产           | 2.91  | 3.36  | -12.24     | 3.12  |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 | 0.11  | 0.01  | 883.64     | 0.063 |

| 项目              | 2006年 | 2005年 | 本年比上年增减(%) | 2004年 |
|-----------------|-------|-------|------------|-------|
| 每股收益            | 0.43  | 0.33  | 30.30      | 0.167 |
| 每股净资产           | 2.91  | 3.36  | -12.24     | 3.12  |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 | 0.11  | 0.01  | 883.64     | 0.063 |

说明：报告期内，公司实施资本公积金转增股本，共计增发 53,223,697 股，转增后股份总数由 311,960,000 股增至 365,173,697 股，本报告 365,173,697 股摊薄计算 2005 年度每股收益数据调整为 0.29，调整后为 0.285；每股经营活动产生的现金流量净额调整为 0.287，调整后为 0.286。  
非经常性损益项目  
√适用 √不适用

| 项目              | 2006年 | 2005年 | 本年比上年增减(%) | 2004年 |
|-----------------|-------|-------|------------|-------|
| 每股收益            | 0.43  | 0.33  | 30.30      | 0.167 |
| 每股净资产           | 2.91  | 3.36  | -12.24     | 3.12  |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 | 0.11  | 0.01  | 883.64     | 0.063 |

说明：报告期内，公司实施资本公积金转增股本，共计增发 53,223,697 股，转增后股份总数由 311,960,000 股增至 365,173,697 股，本报告 365,173,697 股摊薄计算 2005 年度每股收益数据调整为 0.29，调整后为 0.285；每股经营活动产生的现金流量净额调整为 0.287，调整后为 0.286。  
非经常性损益项目  
√适用 √不适用

说明：报告期内，公司实施资本公积金转增股本，共计增发 53,223,697 股，转增后股份总数由 311,960,000 股增至 365,173,697 股，本报告 365,173,697 股摊薄计算 2005 年度每股收益数据调整为 0.29，调整后为 0.285；每股经营活动产生的现金流量净额调整为 0.287，调整后为 0.286。  
非经常性损益项目  
√适用 √不适用